Vers. 6-8. — *Antequam rumpatur funiculus argenteus, et recurrit viuta aurea, et conteratur hydria super fontem, et confringatur rota super cisternam,* et revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spi-

ritus redeat ad Deum, qui dedit illum. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes et omnia vanitas. Revertit ad superiora, et post grande hyperbaton, quod ab eo loco interjecerat, ubi ait : *Et memento Creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequam tenebrescat sol et luna, etc.; nunc coëptam sententiam simili fine concludit dicens, antequam rumpatur funiculus argenteus, et illud, et illud fiat.* Funis autem argenteus, candidam hanc vitam, et spiramen quod nobis e cœlo tribuitur, ostendit. Recursus quoque virtutæ aureæ animam significat quæ illuc recurrerit unde descenderat. Porro duo reliqua quæ sequuntur, contratio hydriæ super fontem, et conftractio rotæ super lacum, per metaphoram mortis ænigmata sunt. Quomodo enim hydria quæ conteritur cessat haurire, et rota per quam de lacu et puteis levantur aquæ si confacta fuerit, aquæ usus intercipientur, ita cum funis argenteus fuerit interruptus, et animæ rivus recurrerit ad fontem, interbibit hominæ, et, ut manifestius sequitur, revertitur pulvis in terram suam, unde sumptus est, et spiritus convertitur ad Deum qui dedit illum. Ex quo satis ridendi, qui putant animas cum corporibus seri, et non a Deo, sed a corporum parente generari. Cum enim caro revertatur in terram, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum, inanis est Deum parentem animarum esse, non homines. Post descriptionem interitus humani, pulchre exordium libri sui repetens ait : *Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, et omnia vanitas.* Cum enim cunctus mortalium labor, de quo in toto volumine disputatum est, hoc perveniat *ut revertatur pulvis in terram suam*, et anima illuc redeat unde sumpta est, magna vanitatis est in hoc sæculo laborare, et nihil pro futuro conquerire.

VERS. 9, 10. — *Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes, docuit populum, et enarravit quæ fecerat : et investigans composuit parolas multas. Quasivit verba utilia, et conscripsit sermones rectissimos ac veritate plenos.* Sapientiam qua prævenit Salomon omne humanum genus, nunc quoque in fine sui opusculi proficitur, quod non fuerit veteris regis institutione contentus, sed in profundas se ultra demerserit questiones, et ad docendum populum proverbia et parolas composuerit, aliud habentes in medulla, aliud in superficie pollicentes. Proverbia quippe non hoc sonare quod scriptum est etiam in Evangelii edocemur, quod Dominus populo in parabolis et in proverbiis sit locutus, secreto autem apostolis dissolvet ea (*Marc. iv.*). Ex quo manifestum est et proverbiorum librum non ut simplices arbitrantur patentia habere præcepta, sed quasi in terra auctum et in nuce nucleus, et in hirsutis castanearum operculis fructus inquiritur, ita in eis divinum sensum altius perscrutandum. Super hoc addit etiam causas naturasque rerum se voluisse cognoscere, et Dei dispositionem et prudentiam, quare unumquodque vel quomodo factum sit scire voluisse, ut quod David post dissolutionem corporis et animæ cœlos reverteturum se sperat esse visurum dicens, *Videbo cœlos*

A opera digitorum tuorum (*Psal. viii*), hoc nunc in præsenti Salomon visas fuerit invenire, ut veritatem soli Deo cognitam, corporis vallata septo, mens humana comprehendenteret.

VERS. 11. — *Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum difxi, quæ per magistrorum consilium data sunt a pastore uno.* Ne videretur post legem Domini temerarius subito præceptor erumpere, et vindicare doctrinam quam Moyses non tam sua sponte, quam Deo irascente primum, deinceps inspirante suscepserat, dicit verba sua verba esse sapientium, quæ in similitudinem stimulorum corrugant delinquentes, et pigros mortalium gressus aucteo pungente commoveant, sieque firma sint quasi clavi in altum solidumque delixi, nec auctoritate unius, sed consilio atque consensu magistrorum omnium proferantur. Et ne contemneretur humana sapientia, ait eam ab humano pastore concessam, id est, licet plurimi doceant, tamen doctrina unius auctor est Dominus. Facit hic locus adversus eos qui alium legis veteris, alium Evangelii testimontiam Deum, quod unus pastor consilium prudentium instruxerit; prudentes autem tam prophetæ sunt quam apostoli. Similiter et hoc notandum quod dicantur verba sapientium pungere, non palpare, nec molli manu attrectare lasciviam, sed errantibus, et ut supra diximus, tardis pœnitentiae dolorem et vulnus infligere. Si cuius igitur sermo sapientis, verba quippe sapientis ut stimuli. Quæ cum ad conversionem provocant delinquentem et firma sunt, et a consilio sanctorum data, atque ab uno pastore concessa, et solida radice fundata sunt. Hoc stimulus nondum Paulum, sed adhuc Saulum puto in via confossum erroris audisse : *Durum est tibi contra stimulum calitrare* (*Act. ix.*).

VERS. 12. — *His amplius, fili mi, ne requiras. Faciendi plures libros nullus est finis : frequens meditatio, carnis est afflictio.* Exceptis his verbis quæ ab uno pastore sunt data, et a consilio atque consensu probata sapientium, nihil facias, nihil tibi viudices. Majorum sequere vestigia, et ab eorum auctoritate non discrepes. Alioquin quærenti multa infinitus numerus librorum occurret, qui te pertrahat ad errorem, et legentem frustra faciat laborare. Vel certe doceat brevitati studendum, et sensus magis sectandos esse quam verba, adversus philosophos et secuulæ hujus doctores, qui suorum dogmatum falsitates conantur asserere varietate ac multiplicatione sermonum. Contra Scriptura divina brevi circulo coactata est, et quantum dilatatur in sententia, tantum in sermone constringitur. Quia consummatum brevatumque 562 sermonem fecit Dominus super terram (*Rom. ix.*), et verbum ejus juxta est in ore et in corde nostro (*Deut. xxx*). Aliter. Frequens lectio et quotidiana meditatio, animæ solet magis labor esse quam carnis. Quomodo enim quidquid manus et corpore fit, manus et corporis labore completur, ita quod ad lectionem pertinet magis mentis est labor. Ex quo mihi videntur superiora de multitudine libro-